Hymno finito, hebdomadarius laudibus initium daturus, se signans, *Deus in adiutorium* incipiet, cui omnes in choro usque ad primum primi psalmi versiculum stantes respondebunt, ex quo ad capitulum cooperti sedebunt; hinc aperto capite stabunt, donec officio finis imponatur. Antiphona autem beatae Virginis, praeter celebrantem orationem dicturum, ab omnibus flexis genibus recitabitur. D

Cum episcopus adit, vel matutinum canatur, episcoporum ritus stricte servabitur.

#### 16. De prima, tertia, sexta ac nona.

Tum primae, tum ceteris horis omnes capitulares adesse tenentur; quapropter ordinem in breviario quoad primam praescriptum tenendo, memoriae nonnulla speciatim commendanda veniunt, nimirum symbolum *Quicumque* nonnisi omnibus aperto capite in choro stantibus recitandum; martyrologium in tempore et loco consueto omnibus stantibus legendum; in vespere autem Domini Nativitatis, pluviali violaceo atque ea vocis modulatione, quae in Romano martyrologio praescribitur, solemniter canendum.

In recitatione tertiae ac nonae, idem ordo servabitur quoad modum dicendi hymnos, psalmos, capitula, responsoria etc. ac in prima et matutino;

animadvertendum tamen missae ministris extra choro non licere, donec tertia aut hora missam praecedens absolvatur; quae canetur, si episcopus pontificio ritu sit sacra facturus, episcoporum caerimonialis praescriptiones accurate servando. Quibus in festis tertia cani oporteat, capitibus praecedentibus traditum est.

#### 17. De vespere et completorio.

Cum vespere solemnibus praelatus adfuerit, ordo in episcoporum caerimoniali praescriptus ad litteram tenendus est; si vero his abfuerit, quae tradita fuere, adimplebuntur. In diebus profestis vespere recitabuntur iuxta ritum in ceteris horis traditum quoad sedendum, standum, sese cooperiendum, genua flectendum etc.; quod et in completorio servabitur; at si praelatus interfuerit, caerimonialis praescripta illos exequi oportet.

#### 18. De officio defunctorum.

In vespere matutinique officio, quod in omnium fidelium vita functorum commemorationem quotannis recitatur, cum episcopus sacrum solemniter sit facturus, praescripta cap. 3, lib. II, de episcoporum caerimoniali servabuntur; id est, ut vespere ac matutinum defunctorum pridie post secundas vespere festi Omnium Sanctorum, completorium vero, uti praecipitur in laudato caerimonialis capite, recitentur. Ast, absente episcopo, prohibet sacra rituum congregatio, ne in Omnium Sanctorum festo matutinum defunctorum canatur, ac praecipit, ut in ipso commemorationis die dicatur, quod ex hoc praeepto fieri debet.

In obitu praelati vel alicuius ex capitularibus, eius exequias capitulum et gratis et maxima, qua possit, solemnitate exequetur; ac praeterea unusquisque capitularium pro defuncto sive praelato sive capitulari tres missas celebrare tenetur; ad hoc et praelatus pro unoquoque ex capitularibus adigitur. Loci assignatio, in quo praelatus contumeliosus sit, ipsius arbitrio permittitur; quod ni fecerit, id capitulum praestabit, locum huiusmodi dignitati consentaneum deputando.

Quando infra octavam Omnium Sanctorum nihil obstat, capitulum missam cum nocturno pro praelatorum capitulariumque defunctorum animabus gratis canet. Et cum praelatus vel capitularis aliquis in tanta decesserit egestate, ut eius funeris sumptus suppeditare nequeat, tum haec expensa praelato vel capitularibus vivis sustinenda erit. In omnibus sacris, quae praelatus et capitulares toto anno facient, in utroque *Memento* praelatos capitularesque tum vivos, tum mortuos in memoriam revocandos curabunt.

#### 19. De processionibus.

Omnes capitulares, sub adnotationis poena, omnibus processionibus ab ecclesiae cathedralis capitulo ductis adesse iubentur; in eis, ornamentis episcoporum caerimoniali praescriptis uti oportet. Ab eo qui eis defuerit, ad episcopi arbitrium poena sumenda est.

Processionibus semi atque aliis generalibus, quas praelatus decreverit, parochi, cathedralis rectores cum suis crucibus interesse debent, et illis peractis, [cum] eisdem unusquisque ad propriam ecclesiam reverti.

#### 20. De praesidia officio.

Praeses in choro atque in capitularibus officiis conveniendo primus erit, ut omnia pro ordine ac tempore recte fiant. Eius est in primis curare, ut missae, praesertim conventuales ac praescriptae,

<sup>1</sup> Lib. II, c. 1-2.

<sup>2</sup> Lib. II, c. 3.

<sup>3</sup> Lib. II, c. 4.

tempore consentaneo dicantur, atque in eos animadvertent, qui haec adimplere negligant.

Ad illum etiam spectat in ecclesia, praecipue autem in altaribus, in choro ac subaelliis per aedituos ac famulos munditiam facere; necnon et operam dare, ut semper in labris aqua benedicta praebatur, atque ut haec singula dominicis benedicatur. Primus choro adfuturus, ut fiat silentium curabit ac ritus ab ingredientibus serventur; ut unusquisque proprio muneri satisfaciatur tum in choro, tum in ecclesia, cum in ceteris partibus, in quibus capitulum sua munera sit exequuturum, quin in cuiuspian locum alium suffici patiatur.

Cum ad rectam chori administrationem conferat plurimum silentium, in eius observantia praecipuam adhibebit curam; hinc si quisquam semel hoc infringat, primum eum admonet, sin vero secundo, illum a notario inscribi iubebit, ut illius horae fructu privetur.

Nemini aut in choro se tenendi absque congruo habitu ac tonsura, aut ex eo, nisi ad cava loca, exeundi copiam faciet. Ipsi inhibendum est, ne quis in summo altari missam privatam celebret praeter praelatos et capitulares in sacris solemnibus, ac praelatos regulares, cum ex aliquo rationis momento id episcopus permittat. Omnis denique ecclesiae ordo atque administratio, tam formalis quam materialis, eius sollicitudini relinquatur.

#### 21. De scholae praefecti munere.

Scholae praefecto incumbit, ut diaconus et subdiaconus epistolam atque evangelium nisi parati eant, vigilare. Eandem curam adhibebit etiam illos, qui matutinum, martyrologium ac prophetias in choro lecturi sunt, ut omnia recte dicantur ac pronuntientur; cum vero lectos in aliquem errorem delabatur, a nemine nisi ab scholae praefecto vel ab eo, qui illius absentis personam gerit, corrigetur. Praeterea clericos linguam latinam iure docendi gaudet.

#### 22. De munere praecentoris.

Manus praecentoris in choro vel illius vices gerentis, in officii ac missae maioris cantum moderando atque in illum una cum cantoribus et chori iuvenibus imperitiis modulando, generatim continetur. Eius est cantum pro festo ac solemnitate temperare, quin aliquis illum immutare valeat, nisi praesidens, admonendo praecentorem, illum elatiori vel submissioni voce, festinantius aut lentius, ut deceat, edi iubeat. Cum ei aliquid modulandum sit, nunquam hoc ex sua sede, sed ex medio choro, praestabit. Si chorum deserere ei aliquandiu contigerit, personam idoneam in suum locum substituet. Omnium librorum ad chori cantum pertinentium geret curam, atque ipse iuvenes operam choro praestituros cantu instruet. In choro, qui praecentore careat, subpraecentorem constituet. Ad illum attinet satagere, ut musicae et cantui addicti opportune adsint ac sua munera expleant.

#### 23. De officio cantorum.

Cantores in omnibus missis conventualibus ad organum canere constringuntur, in festis autem, tertiis, vespers, matutino solemnibus ac missae maiori interesse debent, in Nativitate, Paschate resurrectionis et Pentecoste, toti officio matutini ac missae; in festo corporis Domini, in octavario atque illius processionibus, scilicet sacramenti expositione, in 40 horis atque in hebdomada maiore, illis omnibus aderunt officia, in quibus cantoribus opera requiratur. Denique canent in omnibus functionibus, in quibus hoc consuetudo praescrpsit, quin pro eis aliquam mercedem, praeter stipendium, exigere possint.

Cantores in missis et officiis ecclesiasticis alia canere, quam ab ecclesia iussa aut permessa, prohibentur, et in eis melos et avitas cantibus sacris consentanea servabuntur.

#### 24. De organistae officio.

Organista suum munus explebit in omnibus missis conventualibus totius anni organum pulsando, dominicis ac feriis adventus et quadragesimae exceptis, in quibus organum interdicitur, praeter tertiam dominicam adventus *Gaudete* appellatam, et quartam quadragesimae *Loetare* dicitur, sed in eis illo uti tantum in missa permittitur, quae accedunt feria quinta in coena Domini, in qua ad *Gloria in excelsis* pulsatur, et in missa ac vespers sabbati hebdomadae maioris. In festis vero, quae in adventu et quadragesima celebrantur, tum in missa, cum in vespers ac tertia, si haec canantur, ad organum fiet.

Quoties episcopus solemniter sacra facturus vel missae solemnibus in festis adfuturus, ecclesiam ingredietur, organo accipietur, quod et ipse egrediente, pulsabitur. Hoc etiam locum habebit, cum delegatus apostolicus, cardinalis vel episcopus aliquis, cui dioecesis honorum praestitum voluerit, ingredietur, ac tandem organum pulsabitur, quamdiu illorum perseveret oratio ac divina officia incipiantur. In matutino et vespers officio, si haec solemniter canantur, organo perficientur, caerimonialis episcopalis lib. I. cap. 88, praescrpta servando. Ceterae horae canonicae, ut in choro sine organo recitentur, consuetudo tenenda, a qua nihilominus excipientur hora tertia, quae omnibus dominicis atque anni festis canitur (praeter illas adventus et quadragesimae dominicas, in quibus organum inhibetur), cantus ante missam pontificalem editi, dum episcopus paramenta accipit et in missae praeparationem recitat, iuxta praescrpta in caerimonialis capite laudato cum animadversione ibi annexa, in quibus organum pulsatur. Missa solennis (si symbolum excipatur, intelligibiliter canendum) fere integra ad organum cantabitur.

Organistae magnopere cavendum est, ne alii cantus (maxime lubrici ac profani) edantur, quam ad proprium officium pertinentes, ac ne in harmonia sive vocis sive organi ad pietatis devotionisque augmentum instituta, quidquam levitatem lasciviamque redolens immisceratur, sed omnes prius et intelligibiles esse debent, ne auditum animos a rerum divinarum contemplatione avertant.

In missis atque officiis defunctorum alio cantu uti, quam Gregoriano firmo ac gravi, prohibetur, quod et in officiis nocturnis tridui hebdomadae maioris servabitur.

#### 25. De adolescentibus choro assistentibus.

In cathedrali ecclesia nonnulli debent esse adolescentibus choro inservientes, quos et fovere et in propria eorum disciplina instituere eadem ecclesia, dummodo necessitas ferat, curabit. Debent isti cantum discere, Latinae grammaticae praecipue studiose incumbere, ceterisque ad proprium munus pertinentibus quam plurimum eruditos esse oportet. Semper ac in ecclesia per singulos dies divina fieri officia, vel in altari vel in choro, cuncti, et inter omnes primi, ad amuseusque munera obeunda adesse tenentur. Praesidis ac praebendatorum mandatis religiose obediant, quibuscum reverenter, modeste ac aperte capite agent, omnia, quae ab ipsis fuerint praecipia, libenter et quam primum adimplendo. Sacris privatis devote ministrabunt, et undecumque sit capitulum, ipsum proprii muneris exercendi causa prosequantur. Minores ordines, ut

exerceant eum ministerium, omnes accipiant; si autem Antea erant munda, et munditiei causa frequenter renovata.

Loco apte disposito ac separato aqua diebus dominicis benedicta reverenter asservabitur, unde ad aspersiones et ad piles adimplendas, quae mundas esse debent, assumetur.

Semper ac thuribulo uti necessum sit, ignem in eo ponant et thas tritam offerant, quod aliis aromaticis, dummodo sit in parva quantitate, permisceri poterit. Lumina cerea opportune erunt in altaribus, dum aliquod in ipsis officium perfecti oporteat; in altari maiori cereorum numerus sex esse debet pondere librae unius; ex his vel quatuor, vel omnes ardere iuxta solemnitatem debent, quae aliud itidem cereum lumen addendum erit, cum episcopus dioecesanus, et quidem ille solus, solemniter celebrat; ceteris in altaribus, ut missae privatim sacrificium peragatur, cereorum tantum duo ardebunt dimidiae librae pondere, tertium etiam cereum lumen in unoquoque altari ponatur, ut elevato sacrae eucharistiae sacramento ardeat.

In omnibus festis diebus, pallia altarum mutari debent ante primarum vesperrarum tempus, iuxta unicuique diei festo assignatum colorem, quae non debent iterum aliis permutari, quoad usque secundae vesperae et completae perficiantur.

Sacristani ecclesiae ianua aperiant valde mane, peractisque officiis iterum eadem claudant, nec unquam poctu patefactas habere eidem licebit; id ipsum praestent in choro et sacellis.

Sacristia debet esse munda et decenter composita, mensam a pulvere mudent, antequam ornamenta superponant; idem faciant in altaribus, confessionalibus et sedilibus tum chori, tum ecclesiae.

In sacristiam ingredi volentibus non consentiant, si sint saeculares, nec otiose immorari in ea sacerdotes patiantur; sic enim, vanis colloquiis exclusis, silentium servabitur; item haudquaquam ferant quemcumque tabacci fumum ex ore in hunc locum proicere.

Dum ad festum aliquod celebrandum ecclesiam ornari videatur necessarium, oeconomus assignabit aliquos, qui opere et auxilio sacristae adiuvent, templum mundando et ea omnia, quae necessaria iudicentur, ordinando etc., etc.

Nullus, sit vel non sit sacristanus, poterit aliquid ad altare adducere aut ex ipso educere, nisi sit de praescripto more vestitus.

Nullo etiam pacto res ecclesiasticis propria auctoritate vel cuiuscumque rogatu, praeter episcopi mandatum, mutuo dare aut ad tempus offerre cuiquam poterunt. Tale praecceptum ipsis imponitur sub pecuniaria poena a praeside exigenda.

Sacristani gravantur obligatione conservandi ea omnia, quae ad ecclesiam pertinent; itaque si aliqua res aut amittatur aut omnino dispareat, eiusdem valorem dare tenentur. Secum ferant semper munditiam et in vestibus nitorem, bonisque erunt moribus et frequenter sacramentorum gratiam participabunt. Ut ea habeantur, quae ad divinum cultum necessaria arbitrentur, praemonere debent oeconomum ecclesiae, cuius est his necessitatibus satisfacere.

Sacristanus maior, ut eo magis sacras eucharistiae, sancto olei, purificatorum munditiei, corporalium nitore sacrisque vasis possit consulere, est sacerdos. Ipse ceterorum sacristarum et inferiorum ministrorum ecclesiae princeps habendus et capit. quapropter omnes et obsequium et reverentiam praestare ipsi debent eiusdemque mandatis obtemperare. Toto matutino tempore, erit praesens in ecclesia. Ipse scripto accipere debet ornamenta, res aureas et argenteas et cetera omnia, quae canonicus thesaurarius sub eius cura et diligentia

### 26. De bidello.

Bidellus valde diluculo debet ingredi ecclesiam ibique curet, ne quid indecorum accidat; tumultus vitet, inquietudines caveat, loquaces cohibeat et inter sacrificandum vel orandum ecclesiasticis et saecularibus libere per templum vagare non permittat. Eiusdem erit munera, neminem saecularium in presbyterio praecedentem, nec ad altaria pronam aut ad eorum ambitum genuflexam, nec multo minus in confessionalibus sedentem aut in pulpito adstantem, ullo modo pati.

Cum hebdomadarius ex choro ad sacristiam causa celebrandi missam maiorem pergat, bidellus praecire eum debet, manu sceptrum gestando; idem faciat dum subdiaconus ad epistolam et diaconus ad evangelium canendum accedant, et similiter dum ad chorum veniant et redeunt, ut fiat incensatio, paxque adstantibus detur; dum vero celebrans vestitus ad altare accedit aut ad sacristiam venit et in chorum pergit, bidellus ante eum incedat et sistat ad fasciolum, ubi ad eorum pervenerit; ceterum dum sacrificatur, debet bene ante altare super gradus presbyterii.

Singulis diebus praesens erit, dum sacrificatur solemniter, sicutque officia divina eadem solemnitate, tum matutino tum vespertino tempore, quae sacris rebus honesto dignoque habitu adesse curabit. Comitetur capitulum, quotiescumque integrum procedat, idemque congreget, cum sibi a praeside fuerit praecceptum, ipse vero permaneat forinsecus ad ianua aulae capitularis, dum considunt capitulares de suis rebus agentes, et magnopere curet, ne quis absque permissione ingrediatur aulam aut aliquid de his, quae interius agitantur, curiosae intelligat; his peractis sessionibus, poterit loco excedere iussu praesidis, cui his in rebus debet obsecundare. Si in aliqua re segniter agat, aut munus omnino non adimpleret, poenam a praeside sibi iniunctam subeat. Si aegritudine corripiatur, praesidem moneat.

### 27. De his, qui sacristiae inseruiunt.

Praeter canonicum thesaurarium ecclesiae cathedralis, cuius est sacristiae et ecclesiae rebus prospicere, erunt etiam et sacristanus maior alique duo vel tres minores, qui postremi res sibi in sacristia commissas immediate diligenterque curare debent, scilicet ornamenta omnia, vasa, libros, lampades, candelabra, thuribula, aquae benedictae fontes et cetera omnia, quae ad ecclesiam pertinent. Altaria nitore splendeant ornatuque iuxta dierum festorum diversorum diversum morem, et altarium lintea et palliola opportune aliis permutent. Singulis hebdomadis, his ecclesiam et sacella verrant, tapeta pulvere ac oera foedata mudent; idem faciant eum ampullis, candelabris et thuribulis sacris celebrandis ornamenta praeparant, quaeque praebendatis deservire debent, nemo sibi arripiat. Peracto missae sacrificio ornamenta apte composita in loco designato reverenter collocabunt. Diu noctuque duae vel tres lampades, iuxta ecclesiae cuiusque consuetudinem, constanter ardere debent. Ipsi maxime commendatur, ut ad sacrificandum vinum, aquam hostiamque decenter adhibeant; hostias vero renovent semel in unaquaque hebdomada, earumque nitidas, albas et tenues quam maxima diligentia conficiant. In sacristia erunt lavacra, ut sacerdotes manus emundent; vasa igitur, aqua et

apposuerit: singulis labentibus annis, hi duo capitulum doceant de statu omnium rerum sibi traditarum simulque de ipsarum augmento referant vel, si quae fuerit, diminutione. Uno verbo, rerum omnium ad ecclesiasticos usus pertinentium curam sibi incumbere intelligat.

### 28. De munere thesaurarii.

Ad thesaurarium ecclesiae ob suam institutionem spectat paramenta, suppellectilem et quaecumque ad ecclesiam pertinent, servare et custodire. Proindeque ad eius munus spectat sacristas monere, praecipere, urgere in omnibus, quae ad sacristiam pertinent, illos instando, ut ornamenta cum omni munditie ac nitore praeparantur et diligenti cura ac custodia conserventur. Est etiam muneris eius, ecclesiae de rebus omnibus necessariis providere et expensas facere in ornamentis ceterisque ad ecclesiam spectantibus comparandis.

### 29. De oeconomis muneris.

Ad oeconomum spectat reditus omnes ecclesiae colligere, et non solum eos, qui ad fabricam pertinent, sed census etiam, elemosynas ceteraque ad ecclesiam quocumque modo pertinentia. Expensae etiam necessariae ad cultum et ad reparandam ecclesiam ad munus oeconomis attinent. Ad haec autem recte praestanda, librum oeconomus habeat, in quo dati et accepti ratio constet, omnibus adiectis circumstantiis, scilicet obiecto, die, mense, anno ceterisque ad maiorem claritatem et intelligentiam congruentibus.

Oeconomus ecclesiam frequenter adeat, ut per se ipsum de necessitatibus occurrentibus certior fiat eiusque opportune providere possit, sive de templi reparatione agatur, sive de ceteris ad ecclesiam necessariis. Diligenter praeterea curet, ut ad missas celebrandas cera, incensum, itemque vinum et farina ad oblata conficienda, sint pura et bona. Solers tamen sit, ne in his expendendis aliqua profusio fiat: ideo sacristae haec omnia non sine mensura et ratione reddenda ab oeconomis tradantur. Specialem praesertim curam adhibebit, ut ornamenta reparantur, ita ut detrita, immunda et abiecta minime sint.

Dum vero festum aliquod solemne celebrandum sit, oeconomus ad ecclesiam praeparandam simul cum sacristis concurret cunctaque ad eam ornandam necessaria ministrabit: sumptus autem huiusmodi omnesque expensae communes et ordinariae ex fabricae redditibus fiant. Quando autem magnos et extraordinarios sumptus fieri opus sit, si non sine facultate praesidia et capituli fiant: tunc autem documento expensarum exponet oeconomus, ut de illis rationem reddat, et sumptus in libro comprobentur.

Oeconomus autem antequam huic muneri praeficiatur, cautionem firmam et ab episcopo simul cum capitulo approbatam praestabit, et quotannis, adhibitis documentis, rationem dati et accepti circa ecclesiae reditus et sumptus reddet.

Ad episcopum tamen spectat oeconomum seligere et nominare, postquam a capitulo propositus fuerit. Oeconomus vero quoad inversionem reddituum sub immediata thesaurarii dependentia constituitur, et expensae abique eius consulto minime fiant.

### 30. De caerimoniarum magistro.

Ad officia altaris et chori dirigenda itemque ad omnia, quae in ecclesia cathedrali ad celebrationem et solemnitatem festorum spectant, caerimoniarum magister erit, qui ex gremio ecclesiae sacerdos sit. Is autem statura et vultu congruenti praeditus sit

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLVIII.

oportet, itemque scientia et moribus ornatus atque in sacra liturgia bene versatus.

Caerimoniarum magister erga personam episcopi praecipue sollicitus sit, necnon erga ceteros in dignitate constitutos, eritque promptus ad eis inserendum, et ea quae agenda sunt opportune eis significandum. Quando autem officia solemniori ritu atque apparatu celebranda sint, ea omnia, quae ad celebrationem spectant, antecedenter disponere atque ordinare curabit, videlicet ecclesiam, altare, abacum (vulgo *credencia*), thronum ac subsellium episcopale, sedilia insuper canonicorum ac magistratum, ceteraque ad celebrationem necessaria, prout sunt vestes, ornamenta, vasa sacra, itemque candelabra, candelas super altare aliaque utensilia, ita ut omnia iuxta rubricam ab ecclesia praescriptam rite disposita ac praeparata sint. Quod si id recte non praestiterit caerimoniarum magister, ei defectus vel error imputetur, et a praeside iuxta eandem errorem mulctetur.

Ad munus suum perfectius obeundum, poterit caerimoniarum magister aliquem adiutorem sibi adiungere, dummodo clericus sit atque aliquo ordine sacro munitus. Eius autem cura specialis erit sacerdoti celebranti eiusque ministris inservire. Ambo tamen, antequam officia divina initium sumperint, in his, quae facere quemque oportet, concordi animo conveniant, ministeria altaris sibi invicem distribuendo, ut in sacris solemnitatibus unanimiter procedant. Si tamen alteruter errorem nonnullum commiserit, alter cum modestia suppleat et erratum reparat, ne ipsi ab alio notentur et reprehendantur.

Eorum autem habitus honestus sit et clericalis, et, si commode fieri potest, coloris violacei sit vestis talaris, super quam cottam induent aut superpelliceum, quod nitidissimum praecipue erit, dum officia sacra celebrantur. Ad magistrum caerimoniarum spectat, iuxta cap. 5, lib. I caerimonialia, praesertim ubi non est magister chori, curam adhibere, ne in choro privata colloquia, risus aut quid incongruum vel minus honestum sit, quod sacra officia perturbet; item curam ponet diligentem, ne ullus in choro dormiat, scribat, legat vel librum aliquem, neque breviarium ipsum aut diurnum ad horas vel alias preces privatim recitandas, manu teneat, sed ut eas alta voce simul cum choro cantent vel dicant; librumque tunc solum eis liceat in manibus habere. Curet praeterea, ne ullus in choro aliquid agat, quod ab actionibus ceterorum discrepet, prout sedere aut genuflectere, cum ceteri non sedent neque genuflectunt, sed ut omnes ritu uniformi, attente, devote ac reverenter ad officia divina assisterent, ita ut eorum corda in divinis contemplandis solummodo occupari videantur. Tandem magister caerimoniarum silentium praecipue quam diligentissime servari curabit.

Ad munus autem suum sine ulla offensione obeundum, episcopus tum canonicos, tum ceteros ad chorum spectantes admonere oportet, ut in his, quae ad cultum divinum spectant, magistro caerimoniarum sine ulla resistantia obediant, neque vocis solummodo eius, sed cuilibet indicio parere teneantur.

Cetera vero, quae ad magistri caerimoniarum munus spectant, veluti: episcopo inservire dum celebrat vel ordinationes facit aut aras consecrat, itemque thuribulum ad altare vel ad episcopum deferre, diaconum, subdiaconum aliosque ministros et acolythos ducere, necnon silentium in ecclesia inter celebrandum immittere, in caerimoniali episcoporum suis respectivis locis invenientur.

Ut autem magistri caerimoniarum congruenti sustentationi et indumento prospiciatur, itemque ut studio sacrae liturgiae suoque muneri adimplendo

vacare possit, curabit episcopus, ut illi stipendium certum ac competens assignetur, nonnullaque adscribantur extraordinaria emolumenta, necnon privilegia ac prerogativa ipse decoretur, ut prompte et alacriter munera sua obire, auctores relegere et congruenti librorum liturgicorum copia se instructo possit, exempli gratia: pontificale Romanum, caerimoniale episcoporum, mysteria missae ab Innocentio III edita, rationale divinorum officiorum, Durandus de ritibus ecclesiasticis, decreta authentica sacrae congregationis a Gardellini collecta, aliique id genus auctores tam veteres quam recentiores de divinis officiis tractantes, quorum ope magister caerimoniarum in re liturgica peritissimus evadat et de suo agendi modo rationem reddere sciat.

Spectat tandem ad caerimoniarum magistrum calendarium, ad officium divinum in tota dioecesi recitandum, post approbationem ordinarii, edere et publicare; stipendium proinde illi pro singulis calendaris, iuxta taxam ab episcopo assignatam, adscribi congruentissimum est. Pertinet demum ad magistrum caerimoniarum, ubi id consuetudo fert, oblatio in die parasceves facta, iuxta declarationem sacrae congregationis rituum, die 29 novembris 1603.

### 31. De officiis in genere illorum qui sunt praebende donati.

Decanus primum tenet locum post episcopalem dignitatem. Ipsius proprium est curam habere divini officii ac in id incumbere, quod ad cultum ecclesiae spectat, tum in choro, tum in altari, in processionibus, in capitulo ac in quacumque ipsius ecclesiae et capituli congregatione, ut sacra officia ad amussim decenter peragantur cum silentio, modestia ac illa devotione, quae istorum propria est. Praeterea ad decanum pertinet veniam dare illis, qui iusta de causa absunt e choro; attamen necesse est, ut patefaciant motiva, quorum causa licentia petatur ac concedatur, quae quidem motiva illa esse debent, quae in iure praescribuntur.

Archidiaconus, ratione sui officii, oportet examinet illos, qui ad ordines sunt promovendi, ministros praelato, cum ordines conferat; civitatem dioecesisque visitet, cum praeceptum habeat a suo praelato, ac tandem illa omnia exerceat, quae ex communi iure ad illum spectant. Insuper praeditus sit oportet laurea seu gradu in aliquo atheaeo, saltem gradu baccalauri in aliquo iurium vel theologiae.

Psalter (vulgo *chantre*) sui muneris ratione dirigat necesse est concertum musicum in choro, ac in ordinem disponat, emendetque omne id quod ad divinorum officiorum cantum spectat et attinet. Quapropter in compertum habeat necesse est notas musicales, ac usum in cantu Gregoriano sit instructus.

Magister scholarum tenetur vel per se vel per alios idoneos iudicio episcopi selectos, grammaticam latinam docere non tantum clericos, verum etiam ecclesiae servientes omnesque dioecanos, ipsam addiscere quaerentes. Sit laurea donatus conveniens est in theologia vel in aliquo iurium vel artibus in publico aliquo gymnasio.

Theauri custos (vulgo *tesorero*) asservare tenetur sacerdotales vestes, suppellectilem reliquaque ecclesiae utilia, necnon curam de sumptibus habere, qui ad constructionem impendantur, deque omni re cultui divino necessaria.

Theologus ratione sui officii obligationem contrahit, iuxta sacros canones et constitutionem sanctae memoriae Benedicti XIII *Pastorale Officium*, sacram scripturam clare et populo explicandi, necnon scholasticam theologiam docendi. Canonicus munere theologi qui fungitur, inter praesentes in choro con-

stat distributiones aliaque emolumenta lucrifacit. pro ea die, qua publice legit. Necesse est sit in theologia laureatus.

Poenitentarius, propter officium quod est sibi commissum, praefectus est, ut fidelibus in cathedrali ecclesia poenitentiae sacramentum administret, et cum fidelium confessiones excipiat, praesens censetur in choro, distributiones ac humationum elemosinas vere lucrifacit. In theologia iure canonico laurea sit donatus oportet.

Doctoralis actor est ecclesiae causarum; sui muneris proprium est ipsi patrocinari in omnibus eius negotiis litigiisve. De omnibus negotiis ad ecclesiam cathedralem spectantibus tenetur, verbis vel scripto, quid sentiat, patefacere. Dum hoc fungitur munere, a choro eximitur, et quidem quatuor diebus, si scriptis suam declarat petitionem, duobus vero, si verbis solummodo. Praeterea capituli membra certiora reddat oportet de omnibus causis relatis ad episcopalem dignitatem, nisi vero controversia episcopum inter et capitulum versetur: etenim tum adhaeret corpori, cuius est membrum, necesse est. Oportet sit doctor vel licentiatus in iure canonico.

Magistralis officium est curam gerere vel ministerium praedicationis verbi Dei exercere. Quamobrem oportet, habeat in cathedrali ecclesia omnes illas conciones ipsi a statutis uniuscuiusque ecclesiae praecipuas ac ab episcopo comprobatas vel ab antiqua consuetudine, ac praeterea populo fidei verbum faciat, quoties haec ipsi ab episcopo praecipitur. Esse debet canonicus magistralis doctor vel licentiatus in sacra theologia.

Maiores praebendarii officium diaconorum in omni sacro conventuali, quod in cathedrali ecclesia celebratur, exercere tenentur, ac insuper vel per se aut per alios passionem domini nostri Iesu Christi in maiori hebdomada canere.

Minores autem praebendarii munere subdiaconorum fungi tenentur in cathedrali in eodem sacro conventuali, ac quoque prophetias lamentationesque canere.

Praedicti omnes, qui aliquo gradu in sacra theologia vel iure sacrarum canonum insigniri debent, eum assequi teneantur a legitima auctoritate.

### 32. De capitulo in ecclesia cathedrali existente.

Canonicorum collegium ecclesiae cathedralis bis in hebdomada, diebus martis et veneris sollicit, conventum capitularem habeat necesse est. Die martis de rebus temporalibus ad damna ac ecclesiastica negotia spectantibus, die veneris autem de rebus tantum spiritualibus deque instauratione divini cultus pertractabit. Si vero statutis diebus propter festivitatem agi nequeant huiusmodi conventus, pridie locum habebunt. Praeterea si propter peculiare negotium pertractandum necesse sit, ut in usum coeant, quacumque die intra hebdomadam conventus indici potest. Omnis capitularis conventus ordinarius, signo campanae dato, in aula capitulari locum habebit; extraordinarius autem per dicam membris capituli datam. Convocatio fit semper deoante mediante, attamen in ipsius absentia per dignitatem vel antiquiorem canonicum.

Adventante hora statuta, ad passionem inchoandam, omnes cum modestia ac silentio, veste choralis induti, in aulam capitularem se conferant, ubi ingressi ante imaginem, quae ibidem invenitur, genibus devote flexis, primam stropham hymni *Veni creator* persolvent, qua completa, conventus praeses, praeposito versiculo *Replebant omnes Spiritu sancto; responso: Et eduxerunt loqui, oratione Deus qui corda fidelium, devotas absolveret preces. Quibus ab-*

soluta, sedeat unusquisque proprio in scamno birreto A  
coopertus.

Præses negotium pertractandum, sive spirituale  
ait sive temporale (iuxta diem in quo pertractatur),  
in medium offert. Si vero alicui ex capitularibus  
aliquid dicendum occurrerit, bona petita venia a  
capitulo et capite detecto, adhibita reverentia et  
iterum caput birreto tegendo, rem exponat suam,  
et postquam finem dicendo imposuerit, acta eadem  
reverentia ut antea, sedeat. Si adierit præsul, ante-  
quam suam dicat sententiam, surgat oportet et, de-  
fecto capite exhibitæque præsul reverentia, sedeat  
deinde remque in medium ponat, ac sine imposito,  
eamdem agat reverentiam quam ab initio, sedeatque.  
In præsulia præsentia ad præsidem verbum semper  
dirigatur.

Negotia die veneris pertractanda erunt de cultu  
ad chorum ac altare spectante: ut defectus, qui in  
choro etc. committuntur, corrigi emendarique possint,  
ut ab omnibus propria officia ad amissum compleantur  
(sciant vero huius legis violatores debere  
puniri), ut omnes congruam cum omni decore ac  
honestate vestem gestent, ut silentium, attentio ac  
devotio omnibus officiis debita in choro ac altari  
urgetur ac commendetur, ut omnes ministri ac  
ecclesie ministrantes, si in aliquem incurrerint de-  
fectum, commonefieri, corrigi ac quoque castigari  
possint; et ut præse agant conventus membra, de-  
linquentes ad conventum citabuntur, admonitionem  
ut recipiant ac condignam delicto a præside im-  
positam poenam suscipiant.

Præter dicta negotia similivæ, legi etiam potest  
suggesta regula vel aliqua eius pars, ante oculos  
exhibendo auctores, qui in ipsa citantur, ut meliori  
modo instrui possint in capitibus, quibus dictæ  
auctoritates referantur.

Die martis, de rebus negotiisque, ecclesie tem- C  
poralibus disseretur, quemadmodum sunt refectio,  
conservatio ac templi ornatus, sacrae vestes reli-  
quaque utensilia; præterea de redditibus, divitiis  
deque similibus rebus, quæ ad decus et ad cultum  
maiestatis spectant.

Omnibus in conventibus oportet, ut a capitularibus  
silentium observetur, attento animo considerando  
audiendoque, quid ab illis proponatur vel narretur,  
minime orationem illius interrumpendo, qui sermonem  
habet ante canonicorum concessum, nec isti tamen  
in suis orationibus maledicæ odiosæque allusiones  
permittantur, quæ quidem et mortificare et existima-  
tionem nonnullorum præsentium offendere possint.  
Et si aliquis ex adstantibus verbis minus decencia  
contumeliæve adversus alium proferret, erit cum  
amissione stipendii hebdomadae unius plus minusve  
iuxta qualitatem vel gravitatem delicti mulcandus.

Postquam autem negotium, de quo tractatur, D  
sufficenter examinatum ac perpensum fuerit, suf-  
fragia colligentur, initium a præside ducendo, qui  
suum breviter ac summam proferet; eodem fere  
modo, reliqui omnes sequentur iuxta ordinem et  
antiquitatem. Collectis suffragiis, vota æquiparantur,  
et præses id, quod a maiori parte membrorum de-  
liberatum fuit, statuat, quin aliquis conqueratur vel  
aegro animo ferat suam opinionem vel sententiam  
non vicisse vel præponderasse. Si autem negotium  
pertractandum arduum vel difficile ad resolvendum  
urserit, quin animus despondeat atque turbetur,  
motiva peccato animo perpendantur, ac absque  
vociferationibus altercationibusque loquantur, ut  
melius percipi possit pondus ac rationum meritum.  
Et si negotii genus tale esset, ut derogationem  
nonnullorum dierum requireret, ut maiori cum  
maturitate ac consilio tractari possit, ad aliam diem,  
si maior pars capituli in id convenerit, differri possit.

Conclusæ vel non negotio, notarius vel capituli  
secretarius in acta illius diei id, quod resolutum  
fuit, referat. Si aliquis graviter ferret suffragiorum  
effectum, flagitare poterit, ut a secretario in actis  
contrarium suum iudicium vel opinio ponatur, ut  
manifestetur, coram quo et quo iure fieri hæc debeat;  
et si testimonium exposceret, secretarius hoc per-  
hibebit, quin minimam pecunie partem petat.

Cum, pede vacante, negotia aliqua ad iustitiam  
spectantia pertractanda veniant, consilia peti possunt  
ad præstandam ipsis sanctionem, ab uno alferove  
docto, qui locum in sessione minime habent; attamen  
cum præsul adest, similibus in eventibus ab ipso  
consilia petantur.

Nemini capitularium egredi absque venia ab aula  
capitulari permissum est, nec præterea suo scamno  
surgere, ut cum alio verba faciat, sed omnes quieto  
animo suis in locis permanebunt, et si aliquis absque  
B licentia e loco egrederetur, cum amissione stipendii  
horæ unius poenam iure debitam solvat.

Si aliquis arma ad ecclesiam ferat vel illis se  
præciingat in capitulo, poena mulcabitur, cum  
amissione stipendii diei unius, et si armis manuve  
iniuria aliquem afficiat, punietur iuxta delicti gravi-  
tatem cum amissione unius, duorum vel trium men-  
sium plus vel minus, pacto vel eiusdem capituli  
iudicio.

Cum maiori parti capituli in aliquo negotio per-  
tractando videbitur secretum grave et particulare  
servandum, ab omnibus capitularibus iuramenti re-  
novatio servandi secretum exigere potest, et si aliquis  
ad hoc præstandum renuerit, exeat statim ab  
aula, cum poena amissionis suffragii ad mensem  
in capitulo.

Diebus ordinariis ad conventum habendum, illi,  
qui hora statuta præsentem inveniuntur, negotia  
pertractanda statuere queunt, absentibus non spec-  
tatis. Cum maioris momenti negotium erit, ad quod  
pertractandum necesse sit, ut omnes inveniuntur  
præsentem, omnes capitulares in scriptis a præside  
convocabuntur, ut capitulo adesse queant; adhibita  
dicta diligentia, ex illis, qui præsentem sunt, fiat  
conventus, et isti decernere ac statuere possunt id,  
quod ab omnibus erat statuendum.

Cum particulare negotium erit pertractandum,  
quod vel capituli membrum vel eius fratrem vel  
eius respiceret parentem intra quartum consanguini-  
tatis vel secundum affinitatis gradum, suffragationi  
non adierit ille, cuius tale negotium aliquo modo  
interesse potest, ne quidem cum aliquo poena erit  
mulcandus, vel querelam adversus alium in medium  
poverit.

Si iniuste vel decanus vel præses vexasset vel  
aliquem mulcasset, tum neque offensus, nec quidem  
D offensus suffragationi adesse possit.

Si aliquando contingeret diem ad conventum  
habendum statutum spectari non posse, et decanus  
vel præses capitulum a nonnullis capitularibus  
efflagitatum (qui negotii necessitatem in propatulo  
ponere debent) indicere convocareque renuisset,  
tunc isti, etiamsi duo vel tres sint, ab illis, qui in  
ordine dignitatum sequuntur, petant, ut senatum in-  
dicant, ne perturbetur negotiorum ordo, quem extra  
casum nemini permissum est illum convocare.

Cum vero notæ exarentur, vel enodationes ex-  
scribantur, vel quid simile quod subscribi oportet  
et acta iudicialia non sint, eas præses solummodo  
suo subsignabit nomine, ac de illis in libro hunc ad  
finem parato exemplar remanebit.

Capitulares omnes ad complenda omni cum dili-  
gentia negotia, quæ a capitulo demandantur, penitus  
devinciantur; si hoc negligant, poena mulcabantur,  
nisi vero legitima fiat delicti purgatio.

Decanus vel ille qui praesens, diligens ac solers ac constituantur, et observentur vel compleantur ab omnibus et praecipue ab ipso decano; quod si praetermitteret, poterat capitularis propriam praelato diocesano remittere querelam. Perlegere notas et acta capitularia habere extra eundem senatum vel capitulum, sciatis omnes vetitum esse.

Decanus multa urbanitate ingenitateque omnibus cum capitularibus atque beneficiis gaudeat necesse est, et isti eodem modo magnificiant ac debitum ipsi praesentem honorem oportet.

### 33. De notario deque capituli secretaria.

Scriba ac capituli secretarius sit praesens oportet in omnibus capitularibus concessibus, accedens diebus ordinariis ad capitulum, quia necesse sit ipsum vocare, et ante omnes in aulam se conferat capitularem. Librum actorum capitularium in archivio quod ibi ad hunc scopum habetur, reponat; in actorum codice, omne id quod in capitulo pertractatum decretumque fuerit, inscribat, ac ibi nomina praeterea capituli canonicorum praesentium signet.

Silentio tegat omnia, quod in capitulo audivit; quamobrem necesse est, antequam munus suum ingrediatur, iuramentum servandi secretum praestet, ac in casibus particularibus secretum ipsi, quem admodum reliquis capitularibus commendatur, committitur.

Cum extraordinarii conventus habentur, quem admodum reliqui capituli capitulares advocabitur, et si sua culpa decesset, tam in ordinariis quam in extraordinariis conventibus, amissione stipendii diei unius mulctabitur.

Referat in acta omne quod ad capitulum spectat, quin aliquid extra proventum ipsi assignatum percipiat. In distributionibus rationibusque confectis, quae in capitulo habentur, praesens sit oportet, unde et illas in actorum volumine inscribat cum computatoribus coniunctim ad hoc a capitulo selectis, ac praeterea sit praesens in contractibus, qui ad locationem pertinent, transferens deinde omnia in publicas tabulas, propter quod et actorum codicem in capitulari archivio retinebit.

Impensa nummaria data ad triclinciarum et ad alias personae et illa, quae ad fabricas restorationem impensa fuere, ab ipso ferri debent; referat omnia ista in actorum codicem, ut in memoriam revocari possint. Demum eum aliquid alicui personae nomine capituli indicandum fuerit, prompto animo absque verborum iteratione hoc agat sub poena a praeside statuenda.

### 34. De praebendatarum receptione.

Cum novus, qui pensione donatus fuerit, sit a capitulo recipiendus, assistat ad capituli conspectum oportet ac per syngrapham possessionem beneficii petat documentumque huic societ, quod receptam a praelato canonicam institutionem comprobet. Praesens mittat, ut notario mediante et secretario, ista legantur documenta, ac petitioni provideat, horam diemque ad receptionem notando, atque caerimoniarum magistro, mediante notario, indicat, ut res ad receptionem necessarias parat. Hera adventante et capitularibus in aula capituli in anum collectis, in ipsorum conspectu habita choralis indutus, sistat postulans et flexis genibus fidei professionem emittat ac ante praesidem sacramentum dicat observandi constitutiones ordinationeque cathedralis ecclesiae omnes, studendo debito ipsius honori ac praesentiae, ac eodem modo animum intendendi ad amantissimam fideliterque ipsi ecclesiae serviendi, insuper in omnibus capitularibus negotiis ac

in aliis quibuscumque rebus servandi secretum. Hisce absolutis, praesens eorum, quod ad ipsum in capitulo pertinet, designabit, ac in ipso eum collocabit, cui beneficii ut possessionem recipiat.

Hisce positis, in sacrum se conferat omnes ac novus praebendatus, peristromata, quae proventui respondeant, camens, hoc est, pallium, si dignitate fuerit insignitus, casulam, si praeditus canonicatus, dalmaticam, stolam, et manipulum, si portionarius fuerit, et dalmaticam et manipulum solum, si nondum portionarius; gradum faciant omnes, birreto capite cooperto, ad chorum, ubi praesens eorum dicto praebendato assignabit, et pauca post momenta versiculum, si dignitarius fuerit vel canonicus, *Deus in adiutorium* etc. praecinat, dum chorus sequendo finem facit. Hoc absoluto, novus praebendatus ad sacram aram pergat ac, si dignitate vel canonicatu fuerit insignitus, de more thure adoleat altare, et si portionarius vel nondum portionarius, evangelium vel epistolam legat. Redeat deinde ad chorum aq in suo scamno sistat, ac, si potest, pacis osculum omnibus det capitularibus ac vicissim ab istis illud recipiat. Postquam omnia persoluta videntur, eodem ordine, quo a sacrorario exiere, ad ipsum redeant oportet, depositisque sacerdotalibus vestibus in proprias se recipiant habitationes. Tempore quo haec peraguntur in choro alto, musicorum organum pulsabitur.

Notarius in actorum codice huiusmodi inscribat receptionem, ac thesauri custodem vel proventuum collectorem edoceat de hora dieque, quo novus praebendatus canonicam recepit institutionem ac inter canonicorum numerum fuit admissus, ut annuos redditus ipsi solvere incipiat. Novus praebendatus altari ac choro inseriat per hebdomadam a die suae receptionis, etiamsi vicem suam non spectet.

Nullus praebendatarum praeparet tantum praedium ad ipsius concelebrandam receptionem, nec minimam pecuniae partem vel qualemcumque gratificationem alicui ecclesiae inservientium hoc motivo porrigat.

### 35. De vacationibus.

Canonici habere poterant vacationem per illud temporis intervallum, quod iuxta uniuscuiusque ecclesiae cathedralis erectionem concessum fuerit, per tres videlicet menses, neque vero id cuiquam prius licebit, quam capitulum moneat, ut dies, quo id fiat, in libro ad hoc destinato a censore adnotetur. Ne autem numerus ad chorum necessarius deficiat, episcopus et capitulum districto inhibentur, ne vacationes plus quam tertiae canonicorum parti simul concedant. Prohibentur etiam vacationes tempore adventus et quadragesimae, necnon solemnioribus anni festis cum suis octavis. Hi menses vacationum continui esse poterunt vel interpolati; distributiones autem et reliqua subsidia, quae forte occurrent hoc tempore, otiantes canonici amittent, eaque illi potius, qui cathedrali adfuerunt, lucrabuntur.

Quotiescumque aliquis extra dioecesim vacationem tempus traducere velit, veniam ab episcopo necessario postulabit, itemque de hac re capitulum opportune admonebit.

### 36. De distributionibus quotidianis.

Sancta Tridentina synodus<sup>1</sup>, episcopis, etiam tanquam apostolicae sedis delegatis, facultatem fecit convertendi in distributiones quotidianas, quae proprio eorum arbitrio dividuntur, tertiam partem quorumcumque proventuum, obventionum etc. tam dignitatum quam personatum et canonicatum cuiusvis ecclesiae cathedralis, ne illi, qui divinis non intersint,

<sup>1</sup> Sess. XXI et XXII, cap. 3 utriusque.

accipiant distributiones respondentes diei, in quo proprium munus obire detrectaverint. Quapropter in hac consueta praxi iniungere visum est, ut tertia pars stipendii unicuiusque capitularis in hac ecclesia cathedrali separaretur, postmodum in distributiones quotidianas, quas divinis interessentes lucrantur, convertendo. Quoad distributiones autem illorum, qui absque ulla causa legitima abfuerint, esse, servata graduum et dignitatum proportione, inter praesentes iuxta iura distribuuntur.

Ut autem huiusmodi praescriptiones debitum effectum nanciscantur, aliquem chori censorem (vulgo *apudator*) capitulum constituet, qui demandata sibi provincia fideliter ac religiose functurum se iurando polliceatur. Quo facilius censor officium adimpleat, nulli parcendo, connivendo nihil, ipse capitularis esse debet, quem religio exornet et auctoritas. Censor nunquam patietur canonicos proprios ad invicem condonare defectus vel distributiones quotidianas, cum Tridentina synodus quamlibet remissionem vel collusionem se velle extirpatam radicibus expresse pronuntiaverit.

### 37. De infirmis.

Cum infirmorum visitatio praesertim inter fratres opus sit misericordiae sanctum et pium, quotiescumque aliqua dignitas aut canonicus aut beneficiarius aegrotaverit, censor post triduum id praesidi deferet, qui duos deputabit capitulares, infirmum adiutores verbisque solutores salutaribus, quin etiam ceteri omnes Deo infirmum enixe commendabunt. Praeterea duo capitulares a praeside deputati diligenter inquirent, utrum aliquid sit opus infirmo, ut eidem capitulum, quoad possit fieri, subveniat. Quod si eo usque progrediatur infirmitas, ut viatico infirmus muniendus videatur, tunc totum capitulum vaticum comitabitur, quod quidem moribundo administrabit capitularis post infirmum primus dignitate.

Demortuo socio, ipsius funeri, exequiis et sepulturae totum capitulum aderit, eaque omnia servabuntur, quae in hac consueta praxi alias praescribuntur.

### 38. De triduo maioris hebdomadae.

Tribus maioris hebdomadae diebus, quatuor horae minores hora septima matutina submissa voce et lentissime recitabuntur. Feria V, si praelatus consecraturus sit sanctum oleum et chrism, ordo pontificalis omnino tenendus erit. Hoc die omnes capitulares, beneficiarii et ecclesiae ministri eucharistiam accipient a praelato, cuius manum communicaturi deosculabuntur; sin vero praelatus haud celebraverit, omnes quidem in maiori missa communionem accipient, quin manum celebrantis deosculentur. Peracto sacro, instituitur processio ad asservendam eam sacramentum, cui adesse debent omnes in paramentis propriis: scilicet dignitates pluviali, canonici casulis, portionarii et medii-portionarii dalmaticis induti. Comitabuntur etiam processionem omnes ecclesiae beneficiarii, sacerdotes, diaconi et subdiaconi, qui olei consecrationi inservierunt, eadem retinentes paramenta. Asservato sacramento, sera depositi claudetur clavi, quae tradetur ei, qui die sequenti officia celebrabit, minime vero cuiquam personae saeculari, quamvis nobili magnique nominis, retento in omnibus ordine pontificali. Post haec vesperae in choro recitantur, quibus finitis, exuentur altaria iuxta ordinem huic praescriptum caerimoniae.

Hora 3 post meridiem, signum dabitur aliquo instrumento ad mandatum. Si praelatus illud celebraturus sit, ad ecclesiam veniet omnibus capitularibus ceterisque ministris stipatus, *R.* decantato evangelio iuxta ritus usitatos, perget ad locum, in

quo pedum lotio habenda sit, ubi erunt tredecim pauperes, quorum ipse pedes lavabit, aliquam eisdem erogans elemosynam.

Finitam iuxta ritus caerimoniam concio de mandato subsequetur. Quibus peractis, recitabitur matutinum, sicuti die praecedenti. Duobus sequentibus diebus, servabuntur omnino ritus pontificalis et missalis Romani.

### 39. De concionibus.

Omnes canonici intererunt concionibus, quae habeantur in ecclesia cathedrali, quin ullus concionis tempore choro vel ecclesia egredi possit, sub poena amittendae distributionum partis aliusque itidem poenis, quae episcopi arbitrio relinquantur.

Anno quolibet incunte, episcopus catalogum faciet concionum in cathedrali toto anni curriculo habendarum, subiectis nominibus eorum, qui eandem habituri sint, quin aliquid detrahat magistralis concionandi muneri, quod ei iure competit, et ad quod explendum iam ab initio in posterum magistralis deputandus erit.

### 40. De Salve regina decantanda.

Ut omnes Deiparam virginem nostramque dominam debito honore prosequantur, orationem *Salve regina* sabbato quoque post officium vespertinum pie atque devote ad organum decantabunt. Qua in re hic erit ordo tenendus: hebdomadarius pluviali indutus cum ceteris omnibus ad altare progrediatur, ibique in genua provoluti orantur aliquantulum; deinde vero, stantibus omnibus, hebdomadarius incipiet *Salve regina*, quam ipse simul cum ceteris et aliquis cantor a choro alternis vocibus persolvent. *Salve* decantata, omnes flexis genibus eodem modo cantabunt litanias lauretanas, quas cantores vel capellani claudunt versiculo: *Ora pro nobis sancta Dei genitrix*; cui cantor ad organum respondebit: *Ut digni efficiamus* etc.; deinde hebdomadarius recitabit orationem beatae Virginis, dictoque *Benedicamus Domino* etc. ad sacristiam ordinatim regredientur, et vestibus ibi depositis, domum repetet unusquisque suam.

### 41. De sede episcopi et canonicorum in ecclesia.

Sedes episcopi in altari duplex est, cathedra scilicet et subsellium. Prior, vulgo dicta *sedes* cathedralis, quiescere debet super throno tribus constante gradibus peripetasmate instructis. Cathedra haec dorsariam habet crepidinem, cuius superior pars orata esse debet, ipsaque ornanda erit operimento serico, eiusdem coloris ac paramenta diei, necnon pulvinaribus dorsuario sedique affixa.

Subsellium est sedes sine dorsuario, serico instructa operimento eiusdem coloris ac paramenta, quod ad terram usque quaquaversus descendat, et sub quo pulvinar apponitur. Quando episcopus uti debeat subsellio, id in presbyterio collocabitur ad cornu epistolae eadem positura, quam praescribit episcoporum caerimonialis.

Episcopus dioecesanus nunquam cedit thronum episcopo extraneo, nisi cardinalitas et ipse dignitate fulgeret. Si vero dioecesanus solemnem missam celebrationem alii episcopo committat, hic sacra faciet in subsellio, prope eum assistentibus diaconis missae et presbytero.

Praeter sedem cathedralem et subsellium habetur etiam in ecclesia genuflexorium, ubi episcopus, eandem ingressus, exoret aliquantulum. Genuflexorium istud cooperietur panno vel stragulo viridi aut violaceo, prout tempus tulerit, habebitque duo

pulvinaria, supra unum pro brachiis, alterum infra A pro genibus. Erant praeterea duo genuflexoria, unum in altari, ubi asservatur eorum sacramentum, ut ibi oret episcopus primum ecclesiam ingressus, alterum vero in loco ad vestes sacras induendas deputato.

Si vero episcopus assistat solummodo a throno, pluviali indutus, tunc unum sufficit genuflexorium in medio positum presbyterio, ut genuflectatur quoties liber caerimonialis praescribit.

Pro sede canonicorum episcopi throno assistentium, scabellia disponantur vel sedilia dorsuaria crepidine brachiisque carentia. Horum duo ad cathedrae latera pro gremialibus collocabuntur et aliud pro presbytero propinquius throno adstante. Hisdem utentur sedibus tam diaconi, qui intra missarum solemnia epistolam et evangelium canent, quam quilibet alius presbyter coram episcopo solemniter celebrans.

Canonici, qui episcopo a throno sacra facienti B immediate non administrant, subsellium occupabunt, quod nihil est aliud quam scamnum quoddam longum, dorsuaria crepidine instructum atque opertum laneo stragulo viridi et suppedaneo requiescens. Duo erunt huiusmodi subsellia, duo chori latera referentia, ideoque e regione in presbyterio ponentur iuxta altaris pulpita vel abacos.

Absente episcopo, celebrans sacrique ministri intra missarum solemnia utentur scamno; id est, sedili sine brachiis, sed dorsuaria habente crepidinem, quod laneo viridi peripetasmate vestietur: hoc super scamno pro celebrantis sede pulvinus esse debet ex lana aut orio confectus.

#### 42. De modo recipiendi praelatum ipsique in sacris functionibus inserviendi.

Quotiescumque episcopus ad aliam sacram functionem adire debeat ecclesiam, sive demum ipse, C sive alius celebraturus sit, canonici omnes in choricis vestibus ad episcopum veniant, eundem ad ecclesiam conducturi. Capellanus, vel caudatarius aliqui ordinaria veste ecclesiastica indutus, episcopi caudam a tergo tenebit; quod si episcopus ipse celebraturus esset aut a throno, pluviali indutus, functioni adfuturus, tunc caudatarius in superpelliceo proprium munus exequetur.

Porro in comitandis episcopo sequens servabitur ordo: primi progredientur ipsius familiares, deinde episcopus, quem bini et bini canonici consequentur. Si praelatus sit archiepiscopus vel aliquis, qui cruce signo utatur, hanc immediate defert ante ipsam capellanus, ita ut imago crucifixi praelatum respiciat, nec potest quisquam progredi inter praelatum et crucem, quandoquidem crux ipsius existat insigne.

Hoc ordine procedetur usque ad magnam ecclesiae ianuam, ubi capitularis, maiore praeditus D dignitate, post deosculatam episcopi manum, ipsi porrigit instrumentum (vulgo *aspersorie*) ad aquam benedictam aspergendam; quo accepto, episcopus, caput aperiens, se ipsum asperget, deinde canonicos iuxta dignitatum ordinem et tandem reliquos circumstantes. Interea ecclesiae campanae solemniter quantuntur (et in festis solemnioribus etiam organum pulsatur), quae quidem omittentur in officiis pro defunctis.

Episcopus ecclesiam ingressus ibit ad altare vel sacellum, in quo eorum sacramentum asservatur, ibique super genuflexorio orabit aliquantulum; ut autem debitum eorum sacramento obsequium deferatur, episcopus tum ante, tum post orationem nudo plano genuflectet. Inde se confert in altare vel locum in quo sacras induet vestes, et postquam crucem reverenter salutaverit, rursus orabit super genuflexorio ibi ad rem parato. Finita oratione, iterum crucem salutans eamque sedem occupat.

Si episcopus pontificali ritu celebraturus sit, ipsi erunt a latere canonici duo in amictu et dalmatica super rochetto et superpelliceo, deinde presbyter assistens in amictu et pluviali et denique diaconi epistolam et evangelium cantaturi in propriis officiorum paramentis.

Quod si episcopus a throno sacro solum intersit in pluviali aut magno pallio, tunc presbyter et diaconi assistentes choricis utentur vestibus.

Cum episcopus solemniter celebrat vesperas alicuius festi, in quo ipse sacra faciet more pontificio, diaconi assistentes dalmatica, presbyter autem pluviali induentur. Quod si missam ipse celebraturus non sit, tum presbyter et diaconi comitantur ipsum in veste chorica ordinaria, etiamsi episcopus vespere praebet in pluviali, aut solum intersit in pallio magno.

Quando episcopus sacro aut divinis officiis intersit in humerali amiculo, non occupabit thronum, et, quod consequens est, eum canonici comitari non tenentur.

Si aliquando contigerit obviam ire episcopo aut legato alicui vel praelato episcopalem civitatem adventuro, servabuntur omnino, quae praescribuntur.

#### 43. Executionis mandatum.

Cum patres concilii, hae omnes ordinationes et capita cultum divinum, rectam gubernationem spiritualem atque ecclesiastici status perfectionem spectantia, ut plene executioni mandentur, vehementer exoptent, declaramus nostramque esse voluntatem testamur, ut omnia et fideliter implerentur, atque eadem omnes curent inviolabiliter adimplenda, quin eorum aliquid immutetur, aut ulli liceat eisdem statutis vel in toto vel in parte contraire: quo vero perfectius hae omnia serventur, nec oblivioni tradantur, praesidem, qui nunc et in posterum erit cuiusvis capituli et chori alicuiusque ecclesiae cathedralis, quem in huius consuetae praxeos tenore solum Deum respicientem demandato sibi munere diligenter, recte et accurate functionum confidimus, ea qua pollemus auctoritate, iudicem propriae ecclesiae constituimus, ut ipse nostro nomine, carta tactaque nostra iurisdictione manente, procedere possit et procedat adversus omnes canonicos ceterasque personas et ecclesiae ministros, qui hae statuta et praescriptiones, ecclesiastica munia attinentes, transgredi aut infringere audeant; utque omnia, quae necessaria sunt et ex his pendent statutis, provideantur, amplam ipsi potestatem facimus creandi notarium, fiscalem ceterosque ministros necessarios, reservata tamen (quam nobis nostrisque vicariis revera reservamus) facultate in praedictis causis et negotiis procedendi advocandique eadem et transferendi ad alia tribunalia, quoties id nobis placuerit atque expediens videbitur; salva interea atque illaesa iurisdictione nostra, ut, omnibus sicut oportet impletis, nostrae conscientiae tranquillitati, Dei obsequio sanctaeque ecclesiae decori consulamus.

Datum Quiti, XIV kalendas augusti 1863.

† Iosephus Maria, archiepiscopus Quitensis.

† Iosephus Thomas, episcopus Guayaquilensis.

Ioannes Antonius Hidalgo, sanctae metropolitanae ecclesiae Quitensis thesaurarius et procurator revmi episcopi Conchensis.

In quorum fidem, infra scripti concilii secretarii subscripimus.

Raphael Maria Vasquez, secretarius.

Leopoldus Kreire, secretarius.

Caeremoniale et pontificale, lib. II, cap. De ordine recipiendi processionaliter praelatum vel legatum.

## DECRETA CONCILII.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, A  
Patris et Filii et Spiritus sancti.

## I. De causarum iudiciis.

Quoniam ad causas ecclesiasticas breviter terminandas a sacrosancta Tridentina synodo<sup>1</sup> statutum est, iudices pro singulis dioecesibus in conciliis provincialibus designandos esse, qui a sede apostolica delegentur, et quibus causae spirituales seu ecclesiasticae committantur, hos pro qualibet dioecesi huiusmodi causarum iudices designare et constituere consuevimus.